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Zemlinského kvarteto, slavící letos 25 let kariéry, se ve festivalovém programu rozroste o tři 
skvělé umělce a přizve publikum k večeru v netradičním, ale o to atraktivnějším obsazení.



 1 SLOVO STAROSTKY

Vážení a milí spoluobčané,
byl pozdní večer – první máj – večerní máj 

– byl lásky čas, píše Karel Hynek Mácha. Květen 
je krásný čas, vše kolem nás kvete, zpívají ptáci 
a včelkám začal maraton jejich smysluplné práce.

A mnoho práce čeká také naše město. Jak 
jsem psala v minulém zpravodaji, byl schválen 
rozpočet našeho města na rok 2019 a s ním také 
Mimořádné výdaje, ve kterých jsou zahrnuty in-
vestiční i neinvestiční akce plánované v letošním 
roce. Návrh Mimořádných výdajů rozpočtu měs-
ta na rok 2019 je opět velmi obsáhlý. Najdete ho 
na webových stránkách a zároveň budete moci 
sledovat jeho plnění v tzv. Investiční mapě. Je to 
jedna z novinek, kterou jsme pro Vás připravili.

Stěžejní a největší investiční akcí je již 
mnohokrát zmiňovaná Modernizace a intenzi-
fikace čistírny odpadních vod Rájec-Jestřebí, 
podporovaná dotací Evropské unie, získanou 
od Ministerstva životního prostředí, z Operač-
ního programu Životní prostředí 2014 – 2020. 
Výstavba je již v plném proudu.

Před dokončením jsou opravy povrchů ko-
munikací, které byly započaté v loňském roce, 
komunikace na hřbitově, kde se také dočkáme 
nové brány z dílny pana Maňouška, dále je 
započata oprava komunikace v Jestřebí, ul. 
Na Hrázi. Dokončena je výstavba nového par-
koviště P+R u nádraží, na ul. 9. května. Již se 
v plné míře využívá a jeho výstavba je také 
spolufinancována Evropskou unií, Evropským 
fondem pro regionální rozvoj, Ministerstvem pro 

místní rozvoj. Ke konci se blíží také výstavba 
víceúčelového hřiště v Holešíně 

Nově je vysoutěžena firma na výměnu tech-
nologie pro úpravnu vody v Jestřebí. Pevně 
věřím, že již brzy budeme mít ve vodovodní síti 
opět „naši vodu“. 

Další z plánovaných akcí je např. oprava 
části silnice Lenčov – Holešín, oprava cesty 
okolo rybníka Klimšák, zbudování autobusového 
zálivu na ul. Komenského, nový chodník na ulici 
Spešovská, výměna střechy na tělocvičně zá-
kladní školy, částečná rekonstrukce obecního 
domu v Karolíně, oprava fasády městského 
úřadu a mnohé další. Věřím, že většina naplá-
novaných investičních akcí se podaří zrealizovat, 
byť nejvyšší prioritu má Modernizace a intenzifi-
kace čistírny odpadních vod Rájec-Jestřebí. Je 
to věc, která není příliš vidět, je však důležitá pro 
všechny občany našeho města a využíváme ji 
všichni denně.

Říká se, že květen je lásky čas. Možná 
jste již někdy slyšeli, že s tímto rčením příliš 
nesouhlasím, lásky čas by měl být každý měsíc 
v roce, a protože v květnu neslavíme jen Svátek 
práce, či Den vítězství, ale slavíme také Svátek 
matek, ráda bych tímto všem mámám, mamkám 
a maminkám poděkovala za lásku i srdce, které 
věnují svým dětem a předala pomyslný košík pl-
ný štěstí, zdraví a pohody. A Vám všem ostatním 
přeji krásné a klidné jarní dny.

Mgr. Romana Synakieviczová, starostka
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důLežiTÁ TeLefONNí číSLA při pOrUChÁCh NA iNžeNýrSKýCh SíTíCh

•   plyn – poruchy – tel. 1239

tel. 770 142 141  po – pá 6.30 – 15.00 h 
e-mail   udrzba@rajecjestrebi.cz

•   elektřina – poruchy – tel. 800 225 577

•  VTS – tel. 516 432 598, 733 527 835, 734 276 470
 Poruchy vodovod  – tel. 734 658 886
 Poruchy kanalizace  – tel. 737 527 626

•  poškození obecního majetku 

2. Volby proběhnou ve volebních místnostech 
v 5 volebních okrscích.

  místem konání voleb 
 v okrsku č. 1
  je místnost v Sále K-áčko na Komenského 

ulici č. 621
 pro voliče z ulic: Fügnerova, Horní, Hradisko, 

Komenského, Budovatelů, Krátká, náměstí 
Míru, Na Vyhlídce, Pionýrská, Šafranice, 
Taufrova, V Úzkých, V Úvoze, Hřbitovní, 
Nad Skalou

 v okrsku č. 2
  je místnost v budově základní školy rájec 

na Školní ul. č. 446
 pro voliče z ulic: Nová, Erbenova, Fučíkova, 

Havlíčkova, Jurkova, Lesnická, Ol. Blažka 
– část Rájec, Spešovská, Sportovní, Školní, 
Blanenská

 v okrsku č. 3
  je místnost v budově školy v jestřebí 

na ul. 9. května č. 72
 pro voliče z ulic: Ol. Blažka – část  Jestřebí, 

9. května, Luční, Hybešova, B. Němcové, 
Na Hrázi, V Humnech, V Zahradách, Lesní, 
náměstí 1. máje, Vrchlického, Tichá, Jirásko-
va, Na Rybníčku, Jana Stříže

O z N Á m e N í

o době a místě konání voleb do evropského parlamentu

Starostka města Rájec-Jestřebí podle ust. § 16 odst. 1 písm. a) a ust. § 32 odst. 2 zákona 
č. 62/2003 Sb., o volbách do Evropského parlamentu a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů

o z n a m u j e :
1. Volby do Evropského parlamentu se uskuteční

v pátek 24. května 2019 od 14.00 hodin do 22.00 hodin

a v sobotu 25. května 2019 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

 v okrsku č. 4
 je místnost v obecní budově č. 77 

v holešíně pro voliče z holešína
 v okrsku č. 5
  je místnost v obecní budově č. 50  

v Karolíně 
 pro voliče z Karolína

3 . Informace k volbám do Evropského 
parlamentu:

3.1. Voličem je každý občan České republiky, 
který alespoň druhý den voleb dosáhl věku 
nejméně 18 let, a občan jiného členského 
státu, který alespoň druhý den voleb dosáhl 
věku nejméně 18 let a je po dobu nejméně 
45 dnů přihlášen k trvalému pobytu nebo k pře-
chodnému pobytu na území České republiky.

3.2. Každému voliči budou dodány nejpozději 
3 dny přede dnem voleb hlasovací lístky, 
ve dnech voleb může volič obdržet hlasovací 
lístky i ve volební místnosti.

3.3. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy 
prokáže svou totožnost a státní občanství 
České republiky nebo státní občanství státu, 
jehož příslušníci jsou oprávněni na území 
České republiky volit.



 3 zprÁVY z rAdNiCe

3.4. Každý volič se musí před hlasováním ode-
brat do prostoru určeného pro úpravu hla-
sovacího lístku, jinak mu okrsková volební 
komise hlasování neumožní.

3.5. Pro zajištění pořádku a důstojného průběhu 
hlasování ve volební místnosti je každý povi-
nen uposlechnout pokynů předsedy okrskové 
volební komise. 

Mgr. Romana Synakieviczová, starostka

Vážení spoluobčané, 
upozorňujeme Vás na změnu termínů svozu pytlového papíru a plastu s platností od 1. 4. 2019. 
Jediná a podstatná změna je v tom, že páteční termíny se mění na pondělní (pytlový papír bude 
vždy 1. liché pondělí v měsíci, pytlový plast bude vždy 2. liché pondělí v měsíci). 
Všechny podrobnější informace jsou v přiložené tabulce. 
Děkujeme za pochopení.               Informační centrum

pLÁN SVOzU SmĚSNéhO KOmUNÁLNíhO OdpAdU,
pYTLOVéhO pApírU, pYTLOVéhO pLASTU A BiOOdpAdU

platnost od 1. 4. 2019

V případě technické závady na vozidle, možná změna termínu.

ÚředNí hOdiNY mĚSTSKé pOLiCie

pondělí   8 – 9 h, 15 – 17 hodin
Občané mohou kdykoliv kontaktovat strážníka na telefonním mobilním čísle: 773 976 563 
nebo na e-mailové adrese: straznik@rajecjestrebi.cz

Jakékoliv podněty ze strany občanů na výkon služby (zaměření) jsou vítány.

Str. Antonín Kotlán, MP Rájec-Jestřebí

středa  8 – 9 h, 15 – 17 hodin 

2019 SmĚSNý  
KOmUNÁLNí OdpAd

pApír
pytlový sběr

pLASTY
pytlový sběr

BiOOdpAd
hnědé kontejnery

LEDEN 10 . 1 . 24 . 1 . 11 . 1 . 25 . 1 . 

SVOZ 
BIOODPADU 

BUDE 
KAždý TýdeN V 
ÚTerý A pÁTeK 

–––––––––––––––
(v měsíci prosinci 

1x za 14 dní, termín 
bude upřesněn) 

ÚNOR 7 . 2 . 21 . 2 . 8 . 2 . 22 . 2 . 

BŘEZEN 7 . 3 . 21 . 3 . 8 . 3 . 22 . 3 .

DUBEN 4 . 4 . 18 . 4 . 8 . 4 . 20. 4. – sobota

KVĚTEN 2 . 5 .       16 . 5 .     30 . 5 . 6 . 5 . 20 . 5 .

ČERVEN 13 . 6 . 27 . 6 . 3 . 6 . 17 . 6 .

ČERVENEC 11 . 7 . 25 . 7 . 1 . 7 . 15 . 7 .

SRPEN 8 . 8 . 22 . 8 . 12 . 8 . 26 . 8 .

ZÁŘÍ 5 . 9 . 19 . 9 . 9 . 9 . 23 . 9 .

ŘÍJEN 3 . 10 .     17 . 10 .     31 . 10 . 7 . 10 . 21 . 10 .

LISTOPAD 14 . 11 . 28 . 11 . 4 . 11 . 18 . 11 .

PROSINEC
12 . 12 .

2 . 12 . 16 .12 .
26 . 12 . – 2. svátek vánoční
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mĚSTSKÁ KNihOVNA iNfOrmUje

z NOVýCh KNih

ze světové literatury:
SCHLINK, B.: Olga
REPOVÁ, H.: Bůh pláče potichu
ADEBAY, A.: Zůstaň se mnou

z naučné literatury:
APPLEBAUMOVÁ, A.: Rudý hladomor
WARD, J. M.: Jozef Tiso
GAJDOŠÍK, P.: František Vláčil: život a dílo

detektivky:
MINIER, B.: Sestry
DURRANTOVÁ, S.: Lži se mnou
MIŠANI, D.: Možné násilí

historické romány
CIPROVÁ, O.: Láska a majestát
SCHIFF, S.: Čarodějnice: Salem, 1692 
HANIBAL, J.: Baroni z Větrova

Z široké nabídky vycházejících knih našich i zahraničních autorů doporučujeme tyto tituly:

Je to již rok, kdy jsme psali článek o zachráněném 
děvčeti a mladém muži, který neváhal vstoupit na led, jenž 
se pod ní prolomil a ona zůstala v ledové vodě, ze které se 
nemohla sama dostat. Tím mladým mužem byl žák ZŠ a MŠ 
Rájec-Jestřebí, okres Blansko Tomáš Maša.

Téměř po roce se mu dostalo další ocenění za význam-
ný čin uskutečněný nad rámec občanských povinností, jímž 
došlo k záchraně lidské-
ho života. Tímto oceně-
ním je Pamětní medaile 
III. stupně udělená Čes-
kým svazem bojovníků 
za svobodu, kterou dne 
30. března 2019 v Praze 
převzal společně s dal-
šími významnými osob-
nostmi České republiky.

Tome, přejeme ti nadále mnoho životních a studijních úspěchů.

zAChrÁNĚNý žiVOT

Mgr. Romana Synakieviczová, starostka

      
 
 
 

Z NOVÝCH KNIH 
 

Z široké nabídky vycházejících knih našich i zahraničních autorů doporučujeme tyto tituly: 

Ze světové literatury: 

SCHLINK, B.: Olga 

REPOVÁ, H.: Bůh pláče potichu 

ADEBAY, A.: Zůstaň se mnou          

Z naučné literatury: 

APPLEBAUMOVÁ, A.: Rudý hladomor 

WARD, J. M.: Jozef Tiso 

GAJDOŠÍK, P.: František Vláčil: život a dílo 

Detektivky: 

MINIER, B.: Sestry 

DURRANTOVÁ, S.: Lži se mnou 

MIŠANI, D.: Možné násilí 

Historické romány 

CIPROVÁ, O.: Láska a majestát 

SCHIFF, S.: Čarodějnice: Salem, 1692  

HANIBAL, J.: Baroni z Větrova 

Nezapomeňte, že všechny knihy pro dospělé čtenáře si můžete vypůjčit i ve čtvrtek 

dopoledne! Prodloužit a rezervovat si můžete knihy i on-line. Postup najdete na webu 

knihovny. 

           
 
 
 
 

 
                                                    

                      v týdnu od 27. do 31. května každý den v 18h 
                                na zahrádce vedle knihovny 

 
 
Vezměte s sebou: pastelky, lepidlo, nůžky, deku. Ostatní pomůcky najdete vypsané na webu 

knihovny či v nástěnce u vchodu do budovy. 
V případě nepříznivého počasí se akce koná v dětském oddělení knihovny. 
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přehLed KULTUrNíCh AKCí

Sobota 4. 5. 2019  10 h  ulice havlíčkova
KOLOBĚžKOVé zÁVOdY

Občanské sdružení „Za rozvoj města“ z. s. po-
řádá pro děti již tradiční koloběžkové závody. 
Srdečně zvou pořadatelé.

pondělí 6. května 2019  14 h
výstavní síň knihovny

LeTOViCe zNÁmé A NezNÁmé
historii a zajímavosti jednoho z největších 
měst okresu vám v literární kavárně představí 
PhDr. Antonín Štrof. CSc.

Sobota 11. 5. 2019
  10.15 h   pomník padlých v jestřebí
  11 h  pomník padlých v rájci 

pieTNí AKT – KOLONA VíTĚzSTVí
Město Rájec-Jestřebí zve širokou veřejnost 
na pietní akt – položení věnců u příležitosti osvo-
bození republiky. Jízda historické druhoválečné 
techniky s osádkami v dobových uniformách 
provede pietní akt, čestnou salvu. Možnost 
prohlídky techniky a zbraní.

Úterý 14. 5. 2019   9.30 h  KC – sokolovna
O priNCezNĚ, LUCiÁŠOVi 
A mAKOVýCh BUChTÁCh

Město Rájec-Jestřebí pořádá pro děti z ma-
teřských škol, základní školy a také maminky 
s dětmi dětské divadelní představení. 
Vstupné 40 Kč. 

pátek 17. května 2019  18 h 
výstavní síň knihovny

řemeSLO mÁ zLATé dNO
Další vzpomínková výstava nás zavede mezi 
drobné řemeslníky a živnostníky městečka 
Rájec. Výstava fotografií potrvá do 30. 6. 2019. 
Otevřeno: po, čt 9–18 h, út, st, pá 9–15 h.

Od pátku 17. května 2019
klubovna Na rybníčku

STřípKY z jeSTřeBSKé miNULOSTi
Výstava fotografií představí drobné řemeslníky 
a živnostníky i některé zajímavé budovy, jež 
tvořily obraz Jestřebí mnoho let. Potrvá do 30. 
června. Otevřeno: st, pá 17-19h.

pondělí 27. 5. 2019  17.30 h  sál K-áčko
jiNdřiŠKA WUrmOVÁ – BOjOVNiCe
 V SUKNi prOTi VÁLCe A ALKOhOLU

Bc. Petr Sychra pořádá přednášku s tématem 
významné moravské sociální, mírové a protial-
koholní pracovnice, která svůj život zasvětila boji 
proti dvěma zlům – válkám a alkoholu. Lektorkou 
bude Mgr. Michaela Růžičková. 
Vstupné dobrovolné.

Sobota 1. 6. 2019  21 h 
tréninkové fotbalové hřiště

LeTNí KiNO – čerTí BrKO
Město Rájec-Jestřebí srdečně zve všechny děti 
i jejich rodiče na promítání letního kina u příleži-
tosti Mezinárodního dne dětí. 
Občerstvení je zajištěno. Vstupné 60 Kč.

VýSTAVA OBrAzů BOhUmiLA NečASe

V galerii Kruh na rájeckém zámku se od 1. května 2019 uskuteční výstava 
obrazů a kreseb blanenského výtvarníka Bohumila Nečase. Pod názvem 
„Dámská volenka“ bude výstava přístupná až do 16. června 2019.

V prostorách galerie současně 
pokračuje výstava malovaných 
kamenů Soni Čermákové 
nazvaná „Oživené kameny“. 

Obě výstavy je možné zhlédnout 
v úterý – neděli 
v době od 10 do 16 hodin.
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KULTUrNí dĚNí NA zÁmKU

Květen

4. 5. 2019   9.00 – 11.00 hodin  

Brouci na zámku 
dvacáté první mezinárodní setkání vozů Volkswagen New Beetle  
a Beetle na nádvoří zámku.

KULTUrNí dĚNí

I v letošním roce po-
kračuje naše město 
v pořádání dvou kon-
certů vážné hudby 
v zámeckých prosto-

rách u příležitosti mezinárodního hudebního 
festivalu 13 měst Concentus Moraviae. Hudební 
festival, pořádaný celkem na devatenácti mís-
tech Moravy a také v Rakousku, čeká letos již 
dvacátý čtvrtý ročník. Jeho titulem je Koncert 
národů. Dramaturgie se ujal pár pektovaných 
dramaturgů: britský muzikolog a publicista Tully 
Potter a profesorka Barbara Maria Willi, vše-
stranná múzická osobnost nedílně spjatá s fes-
tivalem téměř od jeho narození. Barbara Willi 
odvíjí dramaturgickou linku od významné dějinné 
události. Zmapuje hudební podobu Vídeňského 

Středa 5. června v 19.30 hod.   Michal Kaňka, Josef Klusoň, Igor Františák 
    a Zemlinského kvarteto

Středa 19. června v 19.30 hod.  Meta4 (Finsko) (více na obálce zpravodaje)
Odbor kultury a cestovního ruchu

CONCeNTUS mOrAViAe

kongresu (1. 10. 1814 – 9. 6. 1815), jeho koncer-
ty, plesy, představení, hlavní hudební aktéry, 
očekávané premiéry i zákulisní dění. Vídeňský 
summit si automaticky spojujeme s nastolením 
dlouholeté evropské politické rovnováhy, ale 
méně si uvědomujeme, že obrovskou dávku 
energie znamenala úspěšná vídeňská mírová 
jednání i pro umění jednotlivých evropských 
národů. A právě v terénu kvartetní tvorby tzv. 
národních škol od 19. století až po současnost 
dramaturgické otěže od Barbary Willi přebere 
Tully Potter. Pozval na festival výtečná tuzem-
ská a evropská smyčcová kvarteta, která před-
nesou nejzajímavější díla jednotlivých národních 
škol pro toto atraktivní komorní uskupení.

A jaké koncerty nás čekají na Státním zámku 
Rájec nad Svitavou?

CO Se dĚje Ve ŠKOLÁCh

VýLeT dO prAhY

Dne 21. března 2019 jeli vybraní žáci z osmých 
tříd s panem učitelem Mgr. Janem Nečasem 
na výlet do Prahy. 

Hlavním účelem naší výpravy byla návštěva 
Novoměstské radnice na Karlově náměstí, kde 
se konala vernisáž fotografií, které se dostaly 
do finálového kola celostátní soutěže Photo 
Contest organizované Gymnáziem Oty Pavla 
pod záštitou Magistrátu hlavního města Prahy.

Zúčastnilo se 645 žáků 2. stupně základních 
škol a studentů středních škol z celé České re-

publiky. Odborná porota ohod-
notila 1579 soutěžních fotografií 
a do finálového kola bylo vy-
bráno 38 nejlepších. Slavnost-
ní vyhlášení vítězů probíhalo 
ve Velkém sále Novoměstské 
radnice za doprovodu hry na hudební nástroje. 
Do finále postoupil z naší školy jeden žák, Jakub 
Ebringer s fotografií „Chátrající garáž na vesnici“ 
v kategorii „Stáří: Kruté? Krásné?“. Další témata 
soutěže byla: „Nalezené zátiší“ a „Kruh, kolo, 
koule“. Po vyhlášení vítězů a fotografování všech 
finalistů jsme se odebrali na výstavu nejlep-
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ších fotografií spojenou s pohoštěním. 
Pak nás čekala procházka po Praze. 
Navštívili jsme Petřínskou rozhlednu, 
přešli Most Legií a prošli jsme se Vác-
lavským náměstím. 

Závěrem bych chtěl poděkovat pa-
nu učiteli Mgr. Janu Nečasovi za pěkné 
chvilky v Praze a také za to, že mě 
naučil fotografovat. Děkuji, pane učiteli.

Jakub Ebringer, 8. A 

Již řadu let zažívají žáci naší školy úspěchy 
na recitačních soutěžích. Nejinak tomu bylo 
i v letošním školním roce.

Školního kola, které proběhlo v pátek 
1. března, se zúčastnili výborní recitátoři od 6. 
do 9. ročníku. Soutěžili ve dvou kategoriích. 
V kategorii 6. a 7. ročníku exceloval se svým 
bravurním přednesem ukázky od Jaroslava Sei-
ferta Daniel Macálka ze 7. A, 2. místo obsadila 
s krásnou epickou poezií Soňa Sáňková z 6. A, 
na 3. místě s ukázkou od Jiřího Suchého Eliška 
Růžičková ze 7. A. V kategorii 8. a 9. ročníku 
zazářila děvčata z 8. B. Nejlepší výkon podala 
Simona Floková z 8. B, prózu od Aloise Mikulky 
interpretovala nádherně. 2. místo obsadila také 
s moderní pohádkou Alexandra Sáňková z 8. B 
a na 3. místě skončila Zuzana Podaná z 8. B. 
I žáci, kteří se neumístili, recitovali krásně. Potě-
šila mě velká účast ve školním 
kole. Snaha a píle, kterou žáci 
vynaložili při výběru vhodné-
ho textu, při práci s textem 
a výsledné interpretaci, byla 
oceněna.

Následovala oblastní re-
citační soutěž v Lysicích, kam 
každoročně jezdím s dětmi 
od druhé do deváté třídy. V ka-
ždé kategorii reprezentovali 
naši školu dva žáci. V kategorii 
2. a 3. ročník: Valérie Proko-
pová a Štěpánka Farkašo-
vá, v kategorii 4. a 5. ročník:  

reCiTAčNí SOUTĚže

Karolína Hudcová a Aneta Hegerová, 
v kategorii 6. a 7. ročník: Daniel Macál-
ka a Soňa Sáňková a v kategorii 8. a 9. 
ročník Simona Floková a Alexandra 

Sáňková. Všichni jmenovaní podali obdivuhodný 
výkon. Oceněn byl Daniel Macálka, získal krás-
né 3. místo.

Okresní kolo proběhlo jako vždy na Základní 
škole v Adamově. Opět jsme měli zastoupení 
ve všech kategoriích. Naši školu vzorně re-
prezentovali tito žáci: v kategorii 2. a 3. ročník: 
Valérie Prokopová a Štěpánka Farkašová, 
v kategorii 4. a 5. ročník: Helena Dvořáčková 
a Barbora Plchová, v kategorii 6. a 7. ročník: 
Eliška Růžičková, v kategorii 8. a 9. ročník Simo-
na Floková a Alexandra Sáňková. Opět všichni 
krásně recitovali, někteří se z vlastní iniciativy 
učili dokonce nový složitější text. Oceněna byla 
Štěpánka Farkašová, získala krásné 3. místo.
Děkuji všem talentovaným dětem za pilnou 
přípravu a přeji jim, ať u umělecké interpretace 
krásného slova vydrží.

Mgr. Martina Kalíková
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V neděli 24. 3. 2019 
jsme jako skupina osmi studentů rájeckého 
gymnázia společně s vyučujícími angličtiny, paní 
Pernicovou a paní Honzátkovou, vycestovali 
do německého Hannoveru na druhou týdenní 
projektovou schůzku projektu Erasmus+ Mi-
nimalismus: je zjednodušování cesta pro naši 
planetu? První schůzka se před časem konala 
u nás v České republice, kde jsme se dozvěděli 
něco o kultuře „vyrob si sám“, jednoduchém 
bydlení a hlavně našli nové kamarády.

Jakmile jsme dorazili na místo, potkali jsme 
se se svými hostitelskými rodinami a v pondělí 
s partnery z Německa, Francie a Španělska. 
Jako první na řadu v našem programu přišly 
představovací prezentace studentů, které by-
ly prokládány hudebními vložkami školního 
orchestru. Dále jsme se během týdne zúčastnili 
nejen zajímavých přednášek, např. na téma zero 
waste – neboli nulový odpad, ale i kurzu vaření, 
na který jsme si předtím nakoupili potraviny bez 
obalu ve speciálních obchodech, zjistili rozdí-
ly mezi konvenčním a ekologickým zeměděl-
stvím a poprvé jsme viděli halové chovy i jatka. 
Jeden den jsme strávili v Berlíně, kde jsme 
navštívili komunitní zahradu a viděli památky 
jako Berlínská zeď nebo budova Německého 
spolkového sněmu. Předposlední den jsme 
vystoupili na tramvajové zastávce na kraji měs-
ta a krásnou slunečnou procházkou v přírodě 
jsme došli ke společnosti AHA, kde jsme měli 
možnost prohlédnout si svážení, recyklaci a spa-
lovnu odpadu. Den jsme zakončili večírkem, kde 

jsme se skvěle najedli a rozloučili se se starými 
i novými přáteli. Poslední den jsme každý strávili 
se svojí hostitelskou rodinou. Já jsem zavítala 
do Hannoverské Zoo, na skvělou večeři a na pa-
noramu, což je taková relaxační místnost, která 
svým namalovaným panoramatickým výhledem, 
vůní a zvuky navozuje dojem, že jste se octli 
v amazonském pralese. Večer jsme pak vyrazili 
zpátky domů do Česka.

Věřím, že jsme si všichni celý týden nejen 
užili, navázali nová přátelství a posílili ta stará, 
ale také se naučili a dozvěděli spoustu nových 
a zajímavých věcí. Toto projektové setkání mi 
více otevřelo oči a uvědomila jsem si, že i malé 
změny mohou mít velký význam a že když každý 
z nás udělá trochu, můžeme vylepšit náš život 
na zemi. Například chodit nakupovat s vlastními 
taškami nebo mít svoji láhev na pití. Ráda bych 
poděkovala Gymnáziu Rájec-Jestřebí za tento 
jedinečný zážitek.

Barbora Martinková
Gymnázium Rájec-Jestřebí, tercie

miNimALiSmUS: je zjedNOdUŠOVÁNí CeSTA 
prO NAŠi pLANeTU?
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Služba je sloužena od 8:00 do 13:00 hodin

KVĚTeN   2019

  1. 5.  MUDr. Roth  Ostrov, zdrav. středisko  516 444 326 
  4. 5.  MUDr. Řehořek   Poliklinika Blansko, Sadová 33  516 488 453 
  5. 5.  MUDr. Řehořek (MUDr. Řehořková) Poliklinika Blansko, Sadová 33  516 488 453 

rOzpiS LSpp

Tři družstva dětí (Duhy, 
Jednorožci a Ohnivci) se 
v pátek vydala vlakem 

do Bílovic, kde bylo naplánované přespání 
v místní škole. Nechyběla ani stezka odvahy 
a spousta her a zábavy. V sobotu děti čekala 
bojová hra spojená s legendou o drakovi 
a sedmikilometrová procházka jarní proslu-
něnou přírodou. Děti po splnění úkolů získaly 
řád spícího draka a vypravily se vlakem zpět 
do Rájce. Akce byla velmi podařená a v plá-
nu je již další výlet s přespáním.

VýLeT dO BíLOViC S přeSpÁNím 22. – 23. 3. 2019



 12 rOzpiS LSpp / OhLASY

Mimo uvedenou dobu je služba zajištěna v Brně, Úrazová nemocnice,  
Ponávka 6, tel. 545 538 111. Úrazová nemocnice zajišťuje službu ve všední dny 
od 18.00 do 24.00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích od 8.00 hodin do 20.00 hodin.

  8. 5.  MUDr. Semrádová  Sloup, Zemspol, 221  516 435 203 
11. 5.  MUDr. Sládek  Velké Opatovice, nám. Míru 492  516 477 319 
12. 5.  MUDr. Staňková V.  Jedovnice, zdrav. středisko  516 442 726 
18. 5.  MUDr. Stojanov  Blansko, B. Němcové 1222/15  605 184 479 
19. 5.  MUDr. Ševčíková B.  Blansko, Svitavská 1A  516 416 386 
25. 5.  MUDr. Ševčíková R.  Poliklinika Blansko, Sadová 33  516 488 454 
26. 5.  MDDr. Šméralová K.  Boskovice, Lidická 8  731 074 479

OhLASY

Stalo se již tradicí, že období přelomu zimy 
a jara patří na našem zámku kaméliím – krásné, 
ale velmi náročné rostlině, jejíž pěstování tak, 
aby nakonec své okolí potěšila svými křehký-
mi květy, je velmi nesnadné a vyžaduje řadu 
specifik jak po stránce vytvoření optimálního 
prostředí, tak po stránce potřebných znalostí 
a dovedností k jejímu pěstování.

Bezmála padesát let se již ráječtí zámečtí 
zahradníci starají o kamélie, jejichž celek se 
z prvotních pětaosmdesáti keřů (tzv. mateč-
ních rostlin) za toto téměř půlstoletí výrazně 
rozrostl, přičemž dnes soubor kamélií zahrnuje 
na cca čtyři stovky druhů, z nichž řada byla 
nově vyšlechtěna právě ve zdejším zámeckém 
zahradnictví. V době, kdy se s kaméliemi v Rájci 
r. 1973 začínalo, vedl 
ještě zámecké zahrad-
nictví dlouholetý za-
hradník František Bárta 
(1913 –2000), zname-
nitý odborník, znalec 
př í rody a mi lovník 
a pěstitel citrusů, jenž 
se v mladých letech 
staral o zahradu pana 
presidenta Beneše u jeho vily v Sezimově Ústí, 
nač i v pozdější době rád vzpomínal. Už od r. 
1969 v zámeckém zahradnictví pracoval Jan 
Dvořák (*1945), který se r. 1980 stal nástupcem 
pana Bárty po jeho odchodu na odpočinek 
a zámecké zahradnictví vedl až do odchodu 
do výslužby r. 2008. Právě během jeho působení 
doznala sbírka rájeckých kamélií nejvýrazněj-
šího rozmachu, neboť p. Dvořák se postupně 

SVÁTKY KAméLií

vypracoval stran kamélií na vynikajícího znalce, 
vyšlechtivšího během své praxe řadu nových 
druhů, jimiž trvale obohatil a proslavil rájeckou 
sbírku kamélií. Na činnost p. Dvořáka posléze 
navázal současný zámecký zahradník pan 
Evžen Kopecký.

Od r. 1986 probíhají jarní výstavy těchto 
kamélií, které se v posledních letech ustálily 
již definitivně na místním zámku, když bylo 
upuštěno od původního zvyku pořádat výstavy 
na střídačku vždy jeden rok v Rájci a druhý rok 
na jiném místě. Výstavy bývají vždy zaměřeny 
na určité doprovodné téma, jímž se letos staly 
svátky a slavnosti. Ty, které patří k liturgickému 
kalendáři i ty, které již vnímáme spíše jako 
lidové tradice.

Výstava probíhala ve dnech 
8. – 17. 3. v přízemních repre-
sentačních prostorách včetně 
zámecké kaple a byla prová-
zena rozmary počasí v tomto 
období těsně před astronomic-
kým počátkem jara, kdy se stří-
daly příjemné slunné dny s tě-
mi pošmournými a deštivými. 
I letošní výstava ale prokázala, 

že kamélie dokáží přitáhnout své příznivce – ať 
již ty stálé, dojíždějící za výstavou opakovaně 
řadu let, nebo ty, kteří k nám letos zavítali poprvé 
–, a to i navzdory rozmařilým hrátkám počasí. 
Vždyť výstavu v prostorách zámku včetně zpří-
stupněných skleníků v zahradnictví navštívilo 
cca 12 000 osob, kteréžto vlastně každoročně 
vzrůstající množství potvrzuje, že zájem o výsta-
vu neutuchá a těší se nemalé pozornosti. Mezi 
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návštěvníky pak byli nejen jednotlivci, rodiny či 
skupinky přátel z různých koutů naší vlasti, ale 
kupř. též několik zájezdů ze Slovenska (i když 
upřímně řečeno – počítat Slovensko za cizinu 
působí poněkud nepatřičným dojmem a alespoň 
dle názoru pisatele těchto řádků i navzdory roz-
bití státu r. 1993 k sobě spolu se Slovenskem 
pořád tak jaksi patříme...)

Jak už bylo nastíněno, sjednocujícím dopro-
vodným tématem uplynulé výstavy byly svátky 
a slavnosti. Jednotlivé prostory v celém přízemí 
zámecké budovy tedy zaplnily kromě kaméli-
ových keřů a bohatých květinových vazeb i další 
artefakty vztahující se k zaměření té které míst-
nosti. Ať již se jednalo o připomínku Velikonoc 
(Červený pokoj), vánočních svátků (Represen-
tační jídelna), mezi lovci a nimrody oblíbeného 
svátku sv. Huberta (Kabinet rytin) nebo třeba 
Letnic a Svatodušních svátků (Slavnostní sál). 
Téma místností nebylo vyjádřeno jen doplňkovým 
zařízením, ale také výkladem připomínajícím vy-
braný svátek, jeho průběh, proměny v běhu času 
nebo třeba odkaz na dávné se svátky spojené 
zvyklosti a tradice sahající v mnoha případech 
do předkřesťanských dob a zakořeněné v lidu na-
tolik, že přežily (byť s určitými modifikacemi) vliv 
christianizace a žijí tak mnohdy dodnes, přestože 
častokrát už původ nebo někdejší význam těchto 
tradic běžně neznáme či si neuvědomujeme.

Určitou výjimkou pak byly prostory knihovny, 
kde kromě oblíbeného času masopustu s jeho 
maškarními průvody, „muzikami“ a hodokvasy 
byly připomínány slavnostní skutečnosti vážící 
se na rod Salm-Reifferscheidtů (knížecí koruna, 
Řád zlatého rouna, atributy spojené s funkcí c. k. 
nejvyššího komoří, apod.). Kapli naopak doplnila 
osobitá, zkratkovitě pojatá díla současného čes-
kého sochaře a řezbáře Jiřího Netíka.

Po celou dobu ovšem návštěvníka při pro-
hlídce zámeckých interiérů provázely kvetoucí 
kamélie, vazby z řezaných i rostlých květin a sa-
mozřejmě doplňující výklad průvodců zaměřený 
jak na kamélie, tak na téma konkrétní místnosti. 
Z dalších doplňků lze připomenout kupř. dětské 
hračky zapůjčené z musea v Rychnově nad 
Kněžnou. 

Výstava „Svátky kamélií“ byla pomyslným 
prvním přivítáním nadcházejícího jara a zároveň 
první příležitostí k návštěvě zdejšího zámku 

v letošní turistické sezóně, která byla oficiálně 
zahájena krátce po výstavě spolu se začátkem 
měsíce dubna. 

Na tvorbě výstavy a květinových aranžmá 
se kromě zaměstnanců zámku podíleli pracov-
níci zámeckého zahradnictví pod vedením pana 
Kopeckého, dále zahradníci zámeckého zahrad-
nictví v Kroměříži, pracovníci zámku v Litomyšli 
a brněnský florista p. Slávek Rabušic, neodmy-
slitelně spolupracující na výstavách rájeckých 
kamélií už mnoho roků. 

Můžeme se tedy pomalu těšit na výstavu ka-
mélií roku 2020 a zároveň popřát našemu zámku 
mnoho spokojených návštěvníků do nadcházející 
sezóny r. 2019. Petr Sychra

předNÁŠKA BC. peTrA SYChrY

Dne 25. 3. se v sále K-áčko konala přednáš-
ka Petra Sychry na téma: Z historie železnice 
na Moravě, aneb 170 let dráhy Brno – Česká 
Třebová, která volně navazovala na stejno-
jmennou přednášku konanou 21. ledna. Petr 
Sychra nám u příležitosti 170. výročí zahájení 
provozu na trati Brno – Česká Třebová přiblížil 
nejen historii tohoto úseku, ale i vtipně popsal 
celou historii počátků vývoje železnice na na-
šem území. Dále nás seznámil s významnými 
osobnostmi a událostmi spojenými s tématem 
a nezapomněl ani na historii konstruování 
lokomotiv a samotných tratí. 

Mě osobně pobavil fakt, že tehdejší léka-
ři varovali před železniční dopravou, prý by 
nadměrná rychlost (cca 40 km/h) mohla vést 
ke zdravotním potížím a lidem u trati by se z této 
podívané mohla zatočit hlava. Zmíněná rychlost 
se opravdu mohla jevit závratnou, protože když 
v roce 1804 sestrojil Richard Trevithick první 
parní lokomotivu, dokázala jet až 6 km/h. Zdá 
se vám občas, že vlaky, projíždějící Rájcí jsou 
nekonečné a dlouho čekáte za závorami? To 
není nic oproti 101 vagonovému a 1,5 kilometru 
dlouhému kolosu jedoucímu roku 1958 z Ostra-
vy do Kojetína. Zajímavých informací jsme se 
dověděli mnoho, ostatně jako na každé před-
nášce pořádané panem Sychrou. Tímto bych 
chtěla panu Sychrovi poděkovat za poutavou 
přednášku a těším se, jaké téma si vybere příště.

Kristýna Nováková
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V pondělí 8. dubna naše rá-
jecká sokolovna byla opět zcela 
zaplněna milovníky divadla. Před-
stavení „Báječná neděle v parku 
Crève Coeur“ od významného 
amerického dramatika Tennessee 
Williamse, se kterou sem přijelo 
pražské divadlo Kalich, je režijním 
debutem legendární herečky Ivy 
Janžurové. Samotná Iva Janžu-
rová hrála v této cituplné komedii 
již v půlce 80. let v Divadle na Vi-
nohradech pod režisérskou taktovkou svého 
manžela Stanislava Remundy. V současné 
době svoji tehdejší roli svěřila své dceři Sabině 
Remundové a sama ve hře má již jen menší roli. 

diVAdeLNí předSTAVeNí

Do ostatních rolí paní Janžurová obsadila Báru 
Munzarovou a Lucii Žáčkovou. Diváci mohli 
zhlédnout bravurní herecké výkony všech čtyř 
dam a již nyní se na další dámy mohou těšit, 

jelikož nás na podzim 
čeká představení v ob-
sazení hereček známých 
z mnoha divadelních, 
filmových i seriálových 
rolí, a to Terezu Kost-
kovou, Evu Josefíkovou 
a Mášu Málkovou v no-
vé komediální hře „Čas 
pod psa“.

H. H.
Fotografie z videa:  
Kamil Šlapal
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jizerské hory 
V sobotu 10. března jsme se vydali, my vo-

dáci, do Jizerských hor – ráje běžkařů. Počasí 
bylo deštivé, ale při příjezdu na osadu Jizerka už 
se sypal sníh. Půl hodiny jsme počkali a přesně 
podle předpovědi sněžení ustalo a my jsme se 
vydali do stopy. Sníh byl dobrý a tratě krásně 
připravené. Jeli jsme přes Kneippu až na Novou 
Louku. Občerstvili jsme se v Šámalově chatě 
a odtud jsme se vydali na zpáteční cestu, přesně 
ve stopách Jizerské padesátky. Cestou jsme 
také navštívili vyhlídku Krásná Máří, odkud je 
nádherný výhled na okolí. 

Celý den jsme si užívali pobytu na čerstvém 
vzduchu, příjemně unaveni jsme nasedli do auta 
a vydali se k domovu.

jeseníky – paprsek  
Žádnou lyžařskou sezónu nevynecháme 

také Jeseníky, tratě kolem chaty Paprsek. Le-
tošní zimu jsme tam ještě nebyli, proto jsme se 
rozhodli zakončit naši běžkařskou sezónu právě 
v těchto místech.

Předpověď počasí byla příznivá, stopy nád-
herně upravené, od rána svítilo sluníčko, prostě 
to byla idylka. Vychutnávali jsme si poslední 

UKONčeNí zimNí SezóNY VOdÁCKéhO OddíLU

lyžování. Samozřejmě jsme nevynechali ani ob-
čerstvení v chatě Paprsek.

Tím jsme ukončili lyžařskou sezónu, a pro-
tože se hlásí jaro, nastane sezóna vodácká 
a cyklistická.

Ta začala v neděli 31. března, kdy ráječtí 
vodáci zahájili svoji sezónu. Protože situa-
ce na řece Svitavě nebyla příznivá, vydali se 
na Svratku. Jel se úsek Borač – Veverská Bítýš-
ka, asi 18 km. Obtížnost je WW 1, to znamená 
velmi lehce sjízdná. Počasí bylo krásné, plavba 
se moc vydařila.   M. M.

V letošní sezóně 2018/19 Okresního přeboru Blansko v ledním hokeji bylo odehráno celkem 
53 utkání, z nichž v konečném pořadí nejlépe dopadl tým TJ Rájec-Jestřebí, který ve finálovém 
utkání porazil HC Veverská Bítýška 5:2.
Celkově bylo ve všech utkáních vstřeleno 529 branek a uděleno dohromady 1 160 trestných minut.
V níže uvedených tabulkách můžete vidět, jak dobře si naši hráči vedli.

ÚSpĚŠNé TAžeNí rÁjeCKýCh hOKejiSTů

KONečNé pOřAdí Týmů 
Okresního přeboru Blansko, sezóna 2018/19

Pořadí Tým
1. Tj rájec-jestřebí
2 . HC Veverská Bítýška
3 . TJ Sokol Černá Hora
4 . Dynamiters Blansko HD „B“
5 . TJ Tatran Hrušky
6 . Spartak Adamov, z. s. 

KONečNÁ TABULKA SLUŠNOSTi 

Pořadí Tým PNZ
1 . Spartak Adamov, z. s. 9,2
2. Tj rájec-jestřebí 9,4
3 . TJ Tatran Hrušky 11,1
4 . TJ Sokol Černá Hora 11,4
5 . Dynamiters Blansko HK „B“ 11,8
6 . HC Veverská Bítýška 12,7

PNZ = průměr trestných minut na zápas
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Správné řešení křížovky z dubnového vydání zpravodaje: 

jaro má sedmero druhů počasí, v dubnu však žádné neschází.

KONečNÁ TABULKA: KANAdSKé BOdOVÁNí 
Tabulka 10 nejlepších hráčů v kanadském bodování (góly + asistence): 

Poř. Hráč Tým B A KB
1 . František Pospíšil DYN 33 20 53
2 . Milan Hakl BIT 22 12 34
3 . Roman Píša BIT 17 14 31
4 . Jaromír Kuběna R-J 17 12 29
5 . Jan Kuběna R-J 13 12 25
6 . David Blaheta DYN 12 13 25
7 . Ondřej Bílý R-J 14 10 24
8 . Petr Bažant ČH 8 15 23

9 . Michal Žofka BIT 14 8 22
Marek Tlamka R-J 14 8 22

hrÁči SOUTĚže S NejVĚTŠím pOčTem VSTřeLeNýCh BrANeK 
Poř. Hráč Tým Branky
1 . František Pospíšil DYN 33
2 . Milan Hakl BIT 22

Horní řada: Plhoň Aleš, Ludl Martin, Žabka Dalibor, Kratochvíl Jan, Jedlička Pavel, Jordánek 
Jakub, Hoffmann Zdeněk, Tlamka Marek, Novák Pavel, Bílý Ondřej, Kučera Michal, Bílý David, 
Kuběna Jaromír, Kuběna Rudolf – trenér, Štrof René, Mann Marek
Dolní řada: Zachoval Adam, Hruška Kamil, Raiskub Ondřej, Musil Jiří, Kuběna Jan, Frantel Robert
Chybějící: Krejčí Jiří, Musil Jiří, Šváb Petr

TJ Sokol Rájec-Jestřebí
OP Blansko 1. místo sezóna 2018/2019

3 . Roman Píša BIT 17
3 . Jaromír Kuběna R-J 17
5 . Marek Vorel AD 16



 17 KřížOVKA
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Květen je měsíc, který je kromě prvního máje – 
ať již jej vnímáme víc jako Svátek práce, nebo 
jako svátek zamilovaných (mnohem poetičtější 
se svou něžností a rozkvétajícími stromy, než 
komerčně kýčovitý Valentýn) – asi ponejvíce 
spjat s událostmi osvobození a konce II. svě-
tové války. Válečného konfliktu, který se stal 
patrně největším a nejhrůznějším v dějinách 
a jehož průběh a mnohé související události 
překonaly i ty nejhorší počáteční vize. Konec 
dubna a počátek května onoho r. 1945 přinesl 
nejen ukončení války, ale také osvobození naší 
vlasti, které symbolicky vyvrcholilo 9. 5. 1945 
osvobozením Prahy. Celý tehdy již skomírající 
protektorát nebyl ale osvobozen v jediném dni, 
osvobozenecké armády – ať již Rudá armáda, 
nebo západní spojenci – postupovaly naší vlastí 
a již od konce dubna v celkem rychlém sledu 
byly osvobozovány první lokality. Kupř. Brno 
bylo po urputných bojích osvobozeno 26. 4. 1945 
2. ukrajinským frontem pod velením maršála 
Rodiona Jakovleviče Malinovského (1898 – 1967) 
a poté už nestálo v cestě nic ani dalšímu postupu 

směrem na sever a severovýchod do oblasti 
Moravského krasu a vůbec nynějšího okresu 
Blansko. Naše město bylo osvobozeno v onen 
slavný den 9. 5. 1945, kdy krátce před polednem 
přijeli první Rudoarmějci do Rájce, o zhruba 
půlhodinku později již byli i v Jestřebí. Byla to 
slavná chvíle plná radosti, úsměvů, halasných 
pozdravů a provolávání slávy. Nechyběla hudba 
a zpěv. Všem spadl těžký kámen ze srdce, lidé 
si po dlouhé době útrap mohli zase konečně 
volně vydechnout. Atmosféru toho dne lze popsat 
mnoha vznosnými i patetickými slovy, nebo 
naopak ji vyjádřit prostě. Nikdy však ji nemůžeme 
plně procítit a poznat, neboť to je u podobných 
okamžiků naplno možné jen osobním prožitkem...

Po uklidnění rozbouřené situace posledních 
dní války se při vší oné radosti, euforii a v do-
provodu oslav začal život ve svých všedních 
potřebách konsolidovat a vracet do zaběhlých 
kolejí, aby se zbavil potíží a těžkostí, které na jeho 
bedra nakladla válka a co nejdříve byly odstra-
něny nedostatky a problémy, zpočátku alespoň 
ty nejmarkantnější. Tehdejší Rájec nad Svitavou 

příjezd prezideNTA jUdr. edVArdA BeNeŠe dO NAŠehO mĚSTA r. 1945

Čestná rota rumunské posádky s plukovní hudbou očekávající příjezd zvláštního vlaku 
s prezidentem dr. Edvardem Benešem, 16. 5. 1945. Německý název stanice je už začerněn...
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ještě netušil – přestože se nedlouho po osvobo-
zení objevily první signály – jaká tragédie ho ještě 
čeká a že zakrátko prožije jedno z nejhorších 
období ve své historii v podobě tyfové epidemie, 
zasadivší obci mnohem horší ránu, než celá 
předchozí válečná léta.

Ještě předtím nicméně čekala Rájec a Jestře-
bí událost, která stojí poměrně zapomenuta 
kdesi v koutku historie našeho města. Odehrála 
se týden po osvobození, 16. 5. 1945 a byla udá-
lostí slavnou – jedná se o průjezd prezidenta 
JUDr. Edvarda Beneše (1884 – 1948) vracejícího 
se po téměř sedmi letech pobytu v exilu do vlas-
ti, kde se znovu ujal svého dřívějšího úřadu. 
Na zpáteční cestu se ale z Londýna vydal již před 
osvobozením a mířil nejprve do Moskvy na jed-
nání probíhající ve dnech 22. až 29. 3. 1945 (již 
od 18. 3. probíhaly ale neoficiální „předporady“) 
a na nichž byly projednávány otázky poválečného 
politického a státoprávního uspořádání, mj. i po-
doba vlády v osvobozeném Československu. Od-
tud mířil dr. Beneš na Slovensko, kde 5. 4. 1945 
poprvé zasedala nová vláda a Slovenská národní 
rada, aby formulovala základní otázky politických, 
hospodářských, sociálních a kulturních sfér. 
Tímto dnem zároveň oficiálně skončila působ-
nost exilové vlády londýnské. Ze Slovenska se 

po osvobození Čech a Moravy prezident Beneš 
vydal na slavnou cestu zpět do Prahy, během níž 
dne 16. 5. 1945 projížděl naším dnešním městem. 

Průjezd okolím Brna byl ale zkomplikován 
přerušením vlakové dopravy mezi Brnem a Ada-
movem, kde byla trať poškozena válečnými udá-
lostmi natolik, že se stala prakticky neprůjezdnou 
a přestože se usilovně pracovalo na opravách, 
stále ještě nebylo možné přímé vlakové spojení 
a teprve postupně docházelo ke zprovozňová-
ní jednotlivých úseků. Bylo tedy nutno hledat 
náhradní řešení. Původním bylo, že pan prezident 
pojede automobilem z Brna do Rájce, kde na-
stoupí do zvláštního vlaku vypraveného přímo ze 
zdejší stanice, která nebyla válečným děním zá-
važněji poškozena. O této variantě byl také 15. 5. 
1945 informován velitel četnické stanice v Rájci 
vrchní strážmistr Jan Bartoň (1898 – 1981), který 
ihned ve spolupráci s národními výbory v Rájci 
i Jestřebí, jimž oznámil, že následující den v ran-
ních hodinách obcí projede prezident Beneš, 
zahájil přípravy. Zejména požadoval, aby byly 
poklizeny silnice, vykropeny vodou k zamezení 
prašnosti (neustálými průchody vojsk byly udu-
pány a plné prachu) a dále měly být zajištěny 
stráže podél cesty a hlídány mosty a propusti 
na celém katastru až k nádraží. O průjezdu mělo 

Nevšední snímek pořízený 16. 5. 1945 ze střechy skladištní budovy zachycuje místní 
i přespolní obyvatelstvo, které přišlo uvítat a pozdravit prezidenta Beneše.

NĚCO z hiSTOrie
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Příchozích bylo mnoho, místa málo. Využito proto bylo vše, co se naskytlo...

být informováno též obyvatelstvo, aby mohlo 
prezidenta Beneše přivítat. Lidé okamžitě poté, 
co se zpráva roznesla, začali v mnoha případech 
ještě v noci uklízet před svými domy a brzy se 
všude objevily vlajky, květiny a ulice i jednotlivé 
domy byly vyzdobeny.

Nakonec ale byl plán cesty změněn a vůz 
prezidenta Beneše jel z Brna přes Svatou Kate-
řinu, Šebrov a Olešnou do Blanska, které se stalo 
výchozí stanicí. Na blanenském „velkém“ nádraží 
byl přistaven zvláštní vlak a váženého a význam-
ného státníka zde čekaly davy lidí, hudba a slavné 
přivítání.  Pro občany Rájce i Jestřebí tato změna 
byla trošku zklamáním, neboť se těšili na slavné 
uvítání, které prezidentu Benešovi připraví. I tak 
se ale rozhodli, že uvítání bude – byť až rovnou 
na nádraží. 

Poté, co vlak vyjel z Blanska, dorazil v 9 ho-
din 12 minut dne 16. 5. 1945 na zdejší nádraží. 
Zvláštní vlak byl tažen lokomotivou č. 387.032, 
přezdívanou mezi železničáři a dodnes mezi 
fanoušky „páry“ jako Mikádo. Strojní četu tvořil 
strojvedoucí Laube a topiči Brada a Kubín. Čelo 
lokomotivy bylo ozdobeno květinami a girlanda-
mi včetně portrétů dr. Edvarda Beneše a Josifa 
Vissarionoviče Stalina (1879 – 1953). 

Událost vzbudila mezi obyvateli Rájce 
a Jestřebí velký ohlas – a to ohlas naprosto 
spontánní. Vyzdobenými ulicemi se k nádraží 
hrnuly davy lidí, kteří chtěli prezidenta Beneše 
pozdravit a uvítat. Vítání se účastnila i rumunská 
vojenská posádka pod vedením generála Georgi-
je Stavrescu, která zde setrvávala od osvobození, 
a před výpravnou byla nastoupena čestná rota 
s plukovní hudbou. Nechyběly však ani místní 
hasičské sbory s členy vyšňořenými ve stejno-
krojích, krojovaní členové Sokola, školní mládež 
a vůbec nespočet místního obyvatelstva i lidí 
z blízkých obcí, kudy konvoj prezidenta Beneše 
neprojížděl (kupř. Bořitov). 

Vlak měl nádražím původně pouze projet, 
nicméně prezident Beneš jej nechal zastavit. 
Jestřebská dechová hudba Aloise Nečase 
(1897 – 1977) zahrála státní humnu, načež na-
stoupila hudba rumunské posádky, jež zahrála 
státní hymny a pochod. Osobně pak prezidenta 
Beneše pozdravili za Revoluční národní výbor 
v Rájci nad Svitavou předseda Antonín Vla-
dík (1900 – 1980), za Revoluční národní výbor 
v Jestřebí předseda Jan Stříž (1869 – 1958). 
Po nich předstoupil před prezidenta Beneše také 
generál Stavrescu.

NĚCO z hiSTOrie
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U S N e S e N í

ze schůze rady města rájec-jestřebí konané dne 18.03.2019
USNESENÍ č. 1
Rada města schvaluje navržený program 
jednání.

USNESENÍ č. 2a
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených radou města v roce 2019 
(příloha č. 1).

USNESENÍ č. 2b
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených na zasedání zastupitelstva 
města dne 06.03.2019 (příloha č. 2).

USNESENÍ č. 3
Rada města bere na vědomí žádost vedenou 
pod č.j.: MERJ 469/19.

USNESENÍ č. 4
Rada města bere na vědomí informace k vý-
běru místního poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, vy-
užívání a odstraňování komunálních odpadů 
za rok 2018.

USNESENÍ č. 5
Rada města schvaluje specifikaci objednáva-
ných služeb SUEZ Využití zdrojů a. s., Divize 
Jihovýchod, Brno pro sběr bioodpadu na rok 
2019 (příloha č. 3).

USNESENÍ č. 6
Rada města rozhodla poskytnout z rozpočtu 
města Rájec-Jestřebí na rok 2019 v souladu 

K slavnostním událostem května 1945 
neodmyslitelně patřily květy šeříků.  

Nechyběly ani při vítání prezidenta Beneše.

Oba zástupcové obcí pana prezidenta přivítali 
a proslovili k němu krátkou řeč pronesenou bez 
velké přípravy, na kterou nebyl čas, v níž, jak 
je psáno, „mluvili  jen tak prostě, ale od srdce, 
upřímně a s láskou, a děkovali panu presidentovi 
za jeho obětavou a úmornou práci pro národ 
a vlast v cizině“. Nato jim prezident Beneš stiskl 
ruce, poděkoval za milá slova a uvítání, a kynul 

na pozdrav všem přítomným lidem. Shromáždě-
né obyvatelstvo jej s jásotem nadšeně zdravilo 
a provolávalo slávu panu prezidentovi i genera-
lissimu Stalinovi. 

Historické prameny nám zachovaly znění 
řeči pronesené Janem Střížem, jenž prezidentu 
Benešovi tehdy řekl: „Drahý náš pane presidente! 
Jménem všech jestřebských občanů vás co nejsr-
dečněji zdravím a děkuji vám ze srdce za všech-
nu vaši úmornou práci, kterou jste pro naši drahou 
svobodu a naši milovanou československou 
republiku za hranicemi vykonal. Přejeme vám 
do další vaší práce mnoho zdraví a úspěchů.“
Upřímný projev bez patosu, vyjadřující mj. velkou 
náklonnost, jíž se prezident Beneš mezi českým 
lidem těšil. 

Pak nastal čas odjezdu. Dr. Beneš i jeho 
manželka Hana (1885 – 1974) stáli u otevře-
ného třetího okna vagónu a lidem s úsměvem 
kynuli opětujíce pozdravy. Vlak se posléze začal 
rozjíždět k Doubravici za neustálého provolávání 
slávy a jásotu a ještě kus za stanicí se prezident 
Beneš vykláněl z okna vagónu a kynul na po-
zdrav směrem k nádraží.

Naštěstí pro nás bylo při této příležitosti po-
řízeno několik fotografií, které se zachovaly do-
dnes, takže si na vybraných čtyřech snímcích 
přiložených k tomuto článku můžeme slavnost-
ní atmosféru onoho dne poněkud více přiblížit 
a zprostředkovat... Petr Sychra
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s Programem na poskytování dotací z rozpočtu 
města Rájec-Jestřebí neinvestiční dotace ža-
datelů dle přílohy č. 4. Rada města schvaluje 
Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace 
z rozpočtu města Rájec-Jestřebí č. 9-27/2019 
(příloha č. 5-23).

USNESENÍ č. 7
Rada města projednala návrh dodatku č. 2 
ke Smlouvě o dílo na akci „Rájec-Jestřebí - opra-
va komunikací“ ze dne 27.09.2018 uzavřené 
se zhotovitelem Swietelsky stavební, s. r. o., 
Pelhřimov (příloha č. 24). Rada města roz-
hodla dodatek č. 2 ke Smlouvě o dílo na akci  
„Rájec-Jestřebí - oprava komunikací“ ze dne 
27.09.2018  uzavřené se zhotovitelem Swietel-
sky stavební, s. r. o., Pelhřimov uzavřít.

USNESENÍ č. 8
Rada města projednala návrh Smlouvy o po-
skytování služeb elektronické pečetění a časová 
razítka od společnosti GORDIC, spol. s r. o., 
Jihlava (příloha č. 25). Rada města rozhodla 
Smlouvu o poskytování služeb elektronické pe-
četění a časová razítka od společnosti GORDIC, 
spol. s r. o., Jihlava uzavřít.

USNESENÍ č. 9
Rada města schvaluje veřejnoprávní smlouvu 
o výkonu přenesené působnosti na úseku so-
ciálně-právní ochrany dětí s městem Blansko. 
Na základě této smlouvy, která je přílohou tohoto 
usnesení, bude orgán města Blansko podle ust. 
§ 63 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, 
vykonávat namísto orgánu města Rájec-Jestřebí 
ve správním obvodu města Rájec-Jestřebí pře-
nesenou působnost v celém rozsahu svěřeném 
obecním úřadům zákonem č. 359/1999 Sb., 
o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění poz-
dějších předpisů (příloha č. 26).

USNESENÍ č. 10
Rada města projednala návrh smlouvy o přípra-
vě a pořádání části Mezinárodního hudebního 
festivalu 13 měst CONCENTUS MORAVIAE 
v letech 2020 až 2023 s Mezinárodním centrem 
slovanské hudby Brno, o. p. s. (příloha č. 27). 
Rada města rozhodla smlouvu o přípravě a po-
řádání části Mezinárodního hudebního festivalu 
13 měst CONCENTUS MORAVIAE v letech 
2020 až 2023 s Mezinárodním centrem slovan-
ské hudby Brno, o. p. s. uzavřít.

USNESENÍ č. 11
Rada města projednala návrh Smlouvy 
o smlouvě budoucí o zřízení věcného bře-
mene pro stavbu „Rájec průtah – přeložka 
VN118 a NN“ na pozemcích parc. č. 1322, 
1126, 1811/309, 1114/1, 1116, 1117, 1119, 1112, 
877, 2072 a 2066/1, všechny v k. ú. Rájec nad 
Svitavou. Rada města souhlasí s uzavřením 
Smlouvy o  smlouvě budoucí o zřízení věcného 
břemene pro stavbu „Rájec průtah – přeložka 
VN118 a NN“ na pozemcích parc. č. 1322, 
1126, 1811/309, 1114/1, 1116, 1117, 1119, 1112, 
877, 2072 a 2066/1, všechny v k. ú. Rájec nad 
Svitavou se společností E.ON Distribuce, a. s., 
České Budějovice za jednorázovou náhradu 
43.000 Kč + DPH.

USNESENÍ č. 12
Rada města projednala návrh Smlouvy o zří-
zení věcného břemene na pozemcích parc. 
č 631/1, 631/3, 632/2, 806, 810, 820, 874, 877, 
1809/2 a 2066/1, všechny v k. ú. Rájec nad Svi-
tavou a souhlasí s uzavřením Smlouvy o zřízení 
věcného břemene pro E.ON Distribuce, a. s., 
České Budějovice ke stavbě  „Obnova VN118, 
o. ČKD“ na obecních pozemcích parc. č. 631/1, 
631/3, 632/2, 806, 810, 820, 874, 877, 1809/2 
a 2066/1, všechny v k. ú. Rájec nad Svitavou 
za jednorázovou náhradu 10.000 Kč + DPH.

USNESENÍ č. 13
Rada města projednala návrh Smlouvy 
o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene 
pro stavbu „Rájec – úprava DS, Synakievicz“ 
na pozemku parc. č. 16 ostatní plocha v k. ú. Rá-
jec nad Svitavou. Rada města souhlasí s uza-
vřením Smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene pro stavbu „Rájec – úprava 
DS, Synakievicz“ na pozemku parc. č. 16 ostatní 
plocha v k. ú. Rájec nad Svitavou se společností 
E.ON Distribuce, a. s., České Budějovice dle 
podmínek uvedených v příloze č. 28.

USNESENÍ č. 14
Rada města schvaluje Výroční zprávu města 
Rájec-Jestřebí za rok 2018 zpracovanou dle 
ust. § 18 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů (příloha č. 29).
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U S N e S e N í

ze schůze rady města rájec-jestřebí konané dne 01.04.2019

USNeSeNí

USNESENÍ č. 1
Rada města schvaluje navržený program jed-
nání.

USNESENÍ č. 2
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených radou města v roce 2019 (pří-
loha č. 1).

USNESENÍ č. 3
Rada města bere na vědomí žádost pana ve-
denou pod č. j. MERJ 583/19.

USNESENÍ č. 4
Rada města rozhodla prodloužit nájemní 
smlouvu k bytu v majetku města Rájec-Jestřebí 
do 30. 4. 2020.

USNESENÍ č. 5
Rada města projednala cenové nabídky ucha-
zečů na údržbu veřejné zeleně na rok 2019 
ve městě Rájec-Jestřebí. Rada města souhlasí 
s uzavřením smlouvy o spolupráci s firmou Za-
hrady Daněk, s. r. o., se sídlem Blanenská 605, 
Rájec-Jestřebí z důvodu předložení nejvýhod-
nější cenové nabídky a žádá o předložení ná-
vrhu smlouvy.

USNESENÍ č. 6
Rada města projednala žádost ředitele Základ-
ní školy a mateřské školy Rájec-Jestřebí, okres 
Blansko a souhlasí se zapojením do projektu 
Poskytování bezplatné stravy dětem ohroženým 
chudobou ve školách v Jihomoravském kraji 
V (pro školní rok 2019/20) v rámci operačního 
programu potravinové a materiální pomoci dle 
žádosti (příloha č. 2).

USNESENÍ č. 7
Rada města projednala Protokol o průběhu 
výběrového řízení a o posouzení a hodnocení 
nabídek na veřejnou zakázku s názvem „Rájec-
-Jestřebí, rekonstrukce technologie úpravny 
vody“ (příloha č. 3). Rada města v souladu 
s doporučením hodnotící komise na realizaci 
této veřejné zakázky vybrala firmu Culligan.CZ 

s. r. o., Chrášťany u Prahy, IČ: 25151827. Rada 
města pověřuje starostku města Mgr. Romanu 
Synakieviczovou uzavřením smlouvy o dílo.

USNESENÍ č. 8
Rada města projednala návrh smlouvy o dílo, 
vč. cenové nabídky na realizaci akce „Rájec-
-Jestřebí – oprava silnice Holešín – Lenčov“ 
od firmy SWIETELSKY stavební s. r. o., Pel-
hřimov (příloha č. 4). Rada města rozhodla 
Smlouvu o dílo na realizaci akce „Rájec-Jestřebí 
– oprava silnice Holešín – Lenčov“ s firmou SWI-
ETELSKY stavební s. r. o., Pelhřimov uzavřít.

USNESENÍ č. 9a
Rada města projednala návrh Provozního řádu 
Kulturního centra – sokolovny a schvaluje jeho 
znění s účinností od 2. 4. 2019 (příloha č. 5).

USNESENÍ č. 9b
Rada města projednala návrh Provozního řádu 
sálu K-áčko a schvaluje jeho znění s účinností 
od 2. 4. 2019 (příloha č. 6).

USNESENÍ č. 10
Rada města projednala návrh Smlouvy o smlou-
vě budoucí o zřízení věcného břemene na po-
zemcích parc. č. 1934/4 ovocný sad a 1935/1 
vodní plocha, oba v k. ú. Rájec nad Svitavou 
a souhlasí s uzavřením Smlouvy o smlouvě 
budoucí o zřízení věcného břemene pro E.ON 
Distribuce, a. s., České Budějovice ke stavbě 
„Rájec – úprava DS, Brzkovská“ na pozemcích 
parc. č. 1934/4 ovocný sad a 1935/1 vodní 
plocha, oba v k. ú. Rájec nad Svitavou za jed-
norázovou náhradu 3.900 Kč + DPH.

USNESENÍ č. 11

Rada města projednala návrh Smlouvy o bu-
doucí smlouvě o zřízení věcného břemene pro 
stavbu „II/374 Rájec průtah, IV. stavba“ na po-
zemcích ve vlastnictví Jihomoravského kraje 
parc. č. 1809/1, 15/1, 1124, 1111, 866/1, 2190/4, 
878/2, 859/4, 2190/65, 1817/293, 1815/50, 
1815/19, 1817/291 a 2190/83, všechny v k. ú. 

USNESENÍ č. 15
Rada města projednala žádost Oblastní cha-
rity Červený Kostelec, Domov svatého Josefa 
v Žirči o podporu pro zařízení pro nemocné 
roztroušenou sklerózou. Rada města rozhodla 

poskytnout Oblastní charitě Červený Kostelec, 
Domovu svatého Josefa v Žirči finanční dar 
ve výši 2.000 Kč.
Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r.
 starostka  místostarosta
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plošná inzerce:
 celá strana  960,- Kč 
 ½ strany  480,- Kč
 ¼ strany   300,- Kč

Uzávěrka: vždy do 15. dne v měsíci.
Distribuce: vždy v prvních dnech měsíce.
Ceny jsou uvedeny bez dph, k ceně bude 
připočtena platná sazba dph.

CeNY iNzerCe Ve zprAVOdAji

řádková inzerce:
 jeden řádek  36,- Kč

• Hledáme ke koupi domek v Rájci nebo 
v okolí. Mám hotovost z prodeje bytu.  
Tel.: 604 126 290.

Rájec nad Svitavou. Rada města souhlasí 
s uzavřením Smlouvy o budoucí smlouvě o zří-
zení věcného břemene pro stavbu „II/374 Rájec 
průtah, IV. stavba“ na pozemcích parc. č. 1809/1, 
15/1, 1124, 1111, 866/1, 2190/4, 878/2, 859/4, 
2190/65, 1817/293, 1815/50, 1815/19, 1817/291 
a 2190/83, všechny v k. ú. Rájec nad Svitavou 
s Jihomoravským krajem, Žerotínovo nám. 
449/3, Brno za úplatu dle znaleckého posudku.

USNESENÍ č. 12
Rada města projednala návrh Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene na pozemku parc. č 2012/3 
ostatní plocha v k. ú. Rájec nad Svitavou a sou-
hlasí s uzavřením Smlouvy o zřízení věcného 
břemene pro E.ON Distribuce, a. s., České Bu-
dějovice ke stavbě „Rájec – úprava DS, rybáři“ 
na obecním pozemku parc. č. 2012/3 ostatní 
plocha v k. ú. Rájec nad Svitavou za jednorá-
zovou náhradu 7.500 Kč + DPH.

USNESENÍ č. 13
Rada města rozhodla zveřejnit záměr prodeje 
části pozemku parc. č. 616/6 ostatní plocha o vý-
měře cca 40 m² (přesná výměra po vyhotovení 
geometrického plánu) z celkové výměry 154 m² 
v k. ú. Holešín.

USNESENÍ č. 14
Rada města projednala žádost o odprodej části 
pozemku parc. č. 525/2 ostatní plocha o výměře 
cca 280 m² z celkové výměry 4.913 m² v k. ú. 
Holešín a v souladu s doporučením Osadního 
výboru Holešín nedoporučuje zastupitelstvu 
města předmětný odprodej schválit.

USNESENÍ č. 15
Rada města rozhodla zveřejnit záměr směny 
obecního pozemku parc. č. 200/2 zastavěná 
plocha a nádvoří o výměře 40 m² v k. ú. Rájec nad 
Svitavou za pozemek parc. č. 209 trvalý travní 
porost o výměře 37 m² v k. ú. Rájec nad Svitavou.

USNESENÍ č. 16
Rada města rozhodla zveřejnit záměr proná-
jmu sklípku o výměře cca 10,5 m² na pozemku 
parc. č. 1573 ostatní plocha v k. ú. Jestřebí.

USNESENÍ č. 17
Rada města projednala Zápis ze schůze Osad-
ního výboru Karolín ze dne 1.3.2019. Rada 
města doporučuje zastupitelstvu města vzít 
tento zápis na vědomí a uložit Osadnímu výbo-
ru Karolín předložit zastupitelstvu města studii 
navrhované výsadby dubů v okolí vodní nádrže 
v Karolíně ke schválení (příloha č. 7).

USNESENÍ č. 18
Rada města projednala žádost Svazu tělesně 
postižených v České republice z. s., místní or-
ganizace Rájec-Jestřebí o odstranění zametače 
z průjezdu domu Jurkova 643, Rájec-Jestřebí 
a ukládá vedoucímu oddělení správy a údržby 
majetku města najít vhodné místo pro jeho 
uskladnění.

USNESENÍ č. 19
Rada města souhlasí s pořádáním akce „Pálení 
Čarodějnic na farmě“ ve dnech 30.04.2019 – 
01.05.2019 a s parkováním aut podél Sládko-
vých rybníků za podmínek stanovených v příloze 
č. 8.

USNESENÍ č. 20
Rada města projednala žádost Oblastní charity 
Rajhrad o příspěvek na činnost sociální služeb 
a rozhodla podpořit jeho činnost finančním 
darem ve výši 5.000 Kč.

USNESENÍ č. 21
Rada města projednala a bere na vědomí 
doručenou informaci ředitelky Nemocnice Blan-
sko k řešení obtížných životních situací jejich 
pacientů (příloha č. 9).

Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r.
 starostka  místostarosta
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Meta4
Robert Schumann, Jean Sibelius

st 19/6
Rájec-Jestřebí
zámek, Slavnostní sál
1930

XXIV. ročník festivalu 
CONCENTUS MORAVIAE

festivalcm.czRobert Schumann: Smyčcový kvartet č. 3, op. 41
Jean Sibelius: Voces Intimae, op. 56

Špičkové finské kvarteto Meta4 představí třetí z opusů Roberta Schumanna a dále pak dílo 
skladatele, jehož jméno je ve světě synonymem pro finskou hudbu: Jeana Sibelia.
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